UAN

IDAD AUTÓNOMA DE NUEV
OCIÓN GENERAL DE BIBLIOTEC

Scotia
Wood
Lumber

132616

NON BX1749

P4 D8 1754-55

vs c.1

132616

E44B477

UANL

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

®

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

BX 1749

.P4

D8

1754-55

V.5

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OVIEDO

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

VEN. P. ET DOCT.
**JOAN. DUNS
SCOTTI,
ORDINIS MINORUM**

Theologi eminentissimi,

*Atque Academica Subtilium Antesignani,
Quæstiones Quatuor Voluminum scripti Oxoniensis
super Sententias, & Quodlibeta.*

A.R.A.P. FR. ANTONIO BARROS

Observantis Provincia S. Jacobi Alumno, Lett. Jub.
Archicœp. Compostellani Examinatore Synodali,
digia Provincia Ex-Ministro Provinciali, ac P.
Bignole, & in Romana Curia Procuratorem
Generali Ordinis accurate recognitus, & juxta
modulatorem, & exactiorem ex iis, que
minusq[ue] prodierunt, hujus Operis
editionem quinque voluminibus
pro majori studentium
commodo publice luci,
& utilitati data.

TOMUS V.

ad concordia Quodlibetorum, & Syllabo certum memocabilius.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OVIEDO
BIBLIOTECA CENTRAL
CAPILLA DE LOS FONSECA

36 MICROFILMADO

46258

ROME M. DCC. L.V.

Typis Angell Rotilii.
PERIORUM PERMISSU.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA
DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL D
132616.

JOANNIS DUNS
SCOTI,
DOCTORIS SUBTILIS
ORDINIS MINORUM,
THEOLOGORUM OMNIVM PRINCIPIS.
*Quaestiones Quolibetiales ex Quatuor
Voluminibus Sententiarum.*

CUNCTAE res difficiles, ait Salomon, Ecclesi. i. &c. cui intelligere caselle difficiles subdit: *Nos potest ea: humi explicare seruare.* Secundum igitur dilectionem verum, potest accipi difficultus qualiterum. Res autem prima sui divisione dividit potest in rem creatam, & incretam; sive in comite, & in rem ab aliis halgentem est; sive in rem necessariam, & rem possibillem; sive in rem finitam, & infinitam. Res autem increta, a se infinita, & necessaria, Deus est. Res autem creata, ab aliis possibilis, & finita, communis nomine dicuntur creatura. De utaque te propriebus sunt aliquae questiones. Iterum, in divinis: res recipiunt essentia, & non localiter; juxta illud Augustini: *et de Doct. Christiana, c. 1. Res, quibus fruenter est, sunt Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, eademque Trinitas, una quadam summa rei, communis omnibus fruenter est.* In prima parte autoritas, accipitur res personaliter; in secunda, essentia. Fuerunt igitur aliquae quæsita in divinis de re essentiæ; aliquæ de notionali, sive personali. Unicum autem quæsumus erat de ordine essentiæ ad notionali. Illud Unicum primo posuit, utriusque ex ejus solutione patetib; modo procedendi circa alia quæsita; et igitur

Q U A S T I O N E.
*Verum in divinis, essentia sunt immediatae essentia
Divina, vel notionalia?*

Quod notionalia, probetur. *Quæ constituent supposita aliquor naturæ, sunt immediatoria ipsi naturæ, quam illa, quæ non proprietates naturæ, notionalia sunt in divinis continentur imponit naturæ divinae; essentia non, sed sunt quæ proprietates illius naturæ:*

Parte V. Quæsita.

A 4

102

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA
DE NUEVO LEÓN

DIRECCIÓN GENERAL D
132616.

JOANNIS DUNS
SCOTI,
DOCTORIS SUBTILIS
ORDINIS MINORUM,
THEOLOGORUM OMNIVM PRINCIPIS.
*Quaestiones Quolibetiales ex Quatuor
Voluminibus Sententiarum.*

CUNCTAE res difficiles, ait Salomon, Ecclesi. i. &c. cui intelligere caselle difficiles subdit: *Nos potest ea: humi explicare seruare.* Secundum igitur dilectionem verum, potest accipi difficultus qualiterum. Res autem prima sui divisione dividit potest in rem creatam, & incretam; sive in comite, & in rem ab aliis halgentem est; sive in rem necessariam, & rem possibillem; sive in rem finitam, & infinitam. Res autem increta, a se infinita, & necessaria, Deus est. Res autem creata, ab aliis possibilis, & finita, communis nomine dicuntur creatura. De utaque te propriebus sunt aliquae questiones. Iterum, in divinis: res acceptius essentia, & notionalis; juxta illud Augustini: i. de Doct. Christiana, c. 1. *Res, quibus fruenterit est, sunt Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, eademque Trinitas, Vnde quidam summa rei, communis omnibus fruenterit ea.* In prima parte autoritas, accipiter res personales; in secunda, essentiales. Fuerunt igitur aliquae quicunque in divinis de re essentia, & aliquae de notionali, sive personali. Unicum autem quicquid erat de ordine essentia, ad notionalia. Illud Unicum primo posuit, utriusque ex ejus solutione patetib; modo procedendi circa alia quicquid est in igitur.

Q U A S T I O N E.
*Verum in divinis, essentia sunt immediatae essentiae
Divinae, vel notionalia?*

Quod notionalia, probetur. *Quae constituent supposita aliquor naturae, sunt immediatoria ipsi naturae, quam illa, que non proprietates naturae, notionalia sunt in divinis continentur, impossunt naturae divinae;* notionalia non, sed sunt quasi proprietates illarum naturae:

Parte V. Quaestio.

A

102

Quodlibet.

igitur, &c. Probatio maior: natura immediate se habet ad fons supra dictum proprium, quia de illo dicitur in primo modo dicendi per se, non autem de alijs proprietate, sed a conve[n]to, sed tantum secundo modo: igitur illud, quod supponit, constitutio formalitatis, immediatus se habet ad naturam, quam proponet alijs. Probatio minor: essentialia sunt communia tribus personis, & per consequens per nullum essentiale constitutum supponit igitur per notionale, sive etiam essentialia propria naturae secundum Damasc. c. 3. Si huius, inquit, sit abutum, si sapientia quodcumque illud dicatur, non narratur dici Dei, sed quod circa materialia. Et Aug. 15. de Tr. c. 7. si dicamus aternam immortalitatem, auctor, bonus, beatus, sapientia: herum omnium nec ipsorum, quod potius de ipsis significare substantiam caritas vera est in suis justitiae qualitatibus. Ad op[er]um isti efficiunt immediatiora inter illas, quae sunt perfectiones simplices, quae non sunt huiusmodi: essentialia sunt perfectiones simplices, notionale non. &c. Probatio major: Prima perfectione immediatoria sunt illa, & magis habent rationem perfectionis simpliciter, quam quia non habent essentialia autem divina eis prima perfectione, perfectiones autem simplices habent magis rationem perfectionis quam illas, quae non sunt perfectiones simpliciter. Probatio minor: An. Monol. 15. essentielle est in quibuslibet ipsis quae non in summa, sed tale dicitur, perfectio simplicitatis: Notionale non est huiusmodi, quia cum quilibet persona erat alio notionale, caperet aliquo, quod esset in quodlibet persona, & non esset simpliciter perfecta, quod est inconveniens.

Respondeo primo, ad intellectum questionis sunt aliqua necessaria primitenda. Secundo, questione solvenda. Tertio, contra solutionem questionis dubia occurrentia excludenda.

De primo, hic queritur de ordine immediationis istorum duorum, est sensibilis & notionale in comparatione ad essentiam divinam. Videatur ergo primo intellectus illorum quatuor terminorum, qui ponuntur in triloquatione, scilicet essentia, essentialia, notionale, & immediatio. De primo in divinis necessario est aliqua entitas realis, hinc ex natura rei. & hoc in existentiis actuali, aliquo nihil nisi sit ibi realitas actualis, entitas realis adhuc, sive ponatur omnino unica, sive ponatur aliquo modo distinctio rei, vel rationis: semper enim est ibi ponere de necessitate aliquam entitatem realis primam, unicam, quae non praecogitat aliquam priorem. Si enim quilibet praecogitat priorem, nulla est prima, & per consequens ne aliqua alia est posterior. Illam enim primam entitatem oportet esse absolutam, sive ad se, quia scilicet Aug. 7. de Tr. c. 1. omnis essentia, qua relative dicitur, est aliquid excepto realitate, & secundum ipsum ibid. in principio. 2. Si Pater non est aliquid ad se, non est omnino quod relative dicitur. Habet ergo ista conclusio, quod in divinis oportet ponere aliquam entitatem realis, in existentiis actuali, & aliquam unicam, primam, & illam esse ad se. Ista realitas, quae est in Deo, cum per primam ratio essendi simplicitate rationabiliter a Sanctis vocatur essentia. Unde Aug. 15. de Tr. c. 1. in libro Quodlibet aperte, & quod est partim posse, & aternitatem aeternam esse, & iustitiam justam esse.

Quodlibet Prima.

esse: hoc est essentiam ipsum esse. Et intra c. 4. ab ss. quod est esse, appellatur essentia, propter quod Deus ipse, cui propriissimum, & verissimum convenit esse, veriusque dicatur essentia. Et hoc primo dicatur Augustinus, cap. 5. Manifestum est Deum absente vocari suavitatem, ut nomine unitario intelligatur essentia, quod vere, ac proprio dictu, ita ut latente solam Deum operat dicit essentiam. Et enim vere solus, quia incomparabilis, idque nomen suum sive famulorum annulariorum Moyse, am dicit: Ego sum, qui sum; sed tamen sive essentia dicatur, quid propter dicitur sive substantialis, sed abutere dicitur, utrumque ad se dicatur, non relatives ad aliquod. Hoc ille, de illa essentia, minus proprius substantialis, quod ipsa sit sola ratio simplicitatis essendi in divinis cuiusque habetur. Ibid. c. 5. Substantia Patris ipsi Pater est, non per Pater est, sed quo est. Hoc ille intelligit, quod essentia non est ratio formata, nisi Patri essendi, sed essendi simpliciter. Hunc concordat Damasc. lib. 1. c. 12. dicere sic: *Fidebat quidem principia omnium, quia de Deo dicuntur unitamen, & quod est.* Et hoc probat per illud Exod. 3. Qui est deus. Et subdit: *Totum enim in se comprehendens habet esse, velis quodcum plagus fabiatur in infinitum, & interminatum.* Hoc ille. Rete ergo in divinis, in comparatione ad essentiam, transcursum ad entitatem, simpliciter prius, & absolutam, & confidetur omnis ordo cuiuscumque, & hoc quacumque, quod in divinis sunt. Contra illa, que dicta sunt de illa essentiā, & essentia, potest obici duplex. Primo sic, per autoritatem Damasci adductum, *Totum in se,* &c. ergo secundum illam auctoritatem, essentia includit totam perfectionem divinam: sed tota perfectio divina consistit in omni perfectione simplicitatis, quia quacumque non inclusa, non habet totalis entitas qualitercumque contra essentialia: immo illi tota entitas inclusa includens omnia essentialia, cui videtur concordare illud voculum, quod dicit, *Plenus,* propter impenetrabilitatem, continuitatem unitive. *Prefabo.* 2. Hoc confirmatur per illud Anselmi: *Deus est, qui maius excogitari non potest,* sed quacumque unica perfectione simpliciter, non includente omnem perfectionem simplicitatis, potest aliquod maius excogitari, ut per una entitas aliqua, & omnem, perfectionem continent unitas: ergo essentia divina est talis entitas, inclusus unitus, omnium perfectionem simplicitatis. Secundo, ad idem arguitur sic. In omnib[us] creaturis, essentia ex modo quo distinguuntur ab existentiis, videtur illa prior illa, & sicut potentia, & suscepit enim est prius subsepe: ergo videtur similiter in Deo: sed secundum, dicta Augustini, & amicani jam adducti, essentia accipitur pro existentia actuali, sicut apparet per illam auctoritatem Exodi, qui simo uruntur, *Qui est,* &c. ergo secundum illas auctoritates, existentia est prima entitas, & non essentia, ut essentia, vel secundum illas auctoritates hoc non ostendit. Ad prius, quare solutionem super primum dictum. 3. de Arributio.

Additio, ad primum dictum: quod essentia includit totam perfeccionaliter divinas unitives, & identice licet non formaliter comprehendat.

bendat unum, perfectiones diuinar. & sic intelligendum est dilectum Damascen. ut patet in 1. dñst. 8. quod 3. principait, circa finem qualitatis, perfectiones illa est ipsa idem esse essentia, tamen diligenter sunt ex natura rei, & formaliter. Ad confirmationem de Anthonio, patet pariter, quod essentia est unius, & idem eius per se: non tamen formaliter, sed ex natura rei. Unde licet qualiter perfectio simpliciter est formaliter infinita: non tamen radicaliter, eis modis est essentia, & existentia Dei: ad secundum dicit postea, quod essentia, & tunc existentia in creaturam pertinet, neus quiditas, & modus: ideo diligenter. In divinis autem existentia est de conceptu essentiae, & predicatur in primo modo dicendi per se, sicut quod propositum illa per se est prima, & immediata, ad quam omnes rationes referuntur, ut patet in primo, d. 2. q. 2. Quare in q. 46. q. 3. & primo Reportacione, q. 4. q. 4. d. 4. par. 22. q. 3. Infra, p. 5. r. 1. & d. 1. r. 1. plura ad propria barum oblinucionum.

Allie dicitur hic, quod illa ratio, si quid valit, videbit esse contra illud, quod quod illa ratione aliquantum esse immobilitatem essentiae ad essentiam & quarti quinta. Pro isto autem iusposito arguitur, quia omnis perfectio simpliciter est simpliciter simplex. Probatur enim aliquo modo resolutibilis in dilectione, tunc A. & B. & auctor patet esse perfectio simpliciter simplex, quia non unum non facere per se unum est reliquo: quia non illi per se unum ex quicunque diligenter, nisi unum sit licet actus, & aliud sit potens.

De aucteo eterno, scilicet essentiiale, duplex distinctione videtur. Unus, quod aliter ostendit communiter hoc nomine essentiiale Philosophi, & aliter Theologi, specialiter in divinis. Nam in Philosophia accipitur communiter essentiiale, ut diligenter contra accidentale: pro ut accidentale continet sub se omne accidentem per accidentem, sive accidentem commune, & accidentem per se, sive proprium. Unde ibi, essentiiale dicitur, quod per se includit in essentia, quamadmodum in composite reali, materia, & forma dicuntur sibi essentialia, & in composite rationis, vel in ipso deictivo, genere, & differentia dicuntur partes essentiales rationis, sive rei definitae. Theologo vero aliter videntur hoc nomine essentiiale, in divinis. Cum enim essentia sit omnino primum: ut jam dicitur. est: & similiter est communis, communitate reali, qui dicunt de qualibet persona, & de omnibus singulariter, & ideo quoctemque etiam aliud predicetur simil modo in divinis dicitur essentiiale, quia tunc essentia non modo praecedit, sive in communitate reali. Et per oppositum, ratione dicitur aliud, quod nec est predicatur, nec habet talen communitatorem, sed quod pertinet ad notitiam diligenter personatum. Si ergo diligenter Theologos essentiiale contra ratione. De hoc Augustinus & de Trinit. cap. 5. In rebus creati, ergo mutabilibus, quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidentem dicatur: In Deo autem nihil secundum accidentem dicatur, nec tamen videntur, quod dicunt, secundum substantiam dicuntur: dicunt enim ad aliquid, sicut Pa-

ter ad Eum, & filium ad Patrem. Hec illa. Vnde ergo quod in creaturis diligenter essentiiale contra accidentale, in divinis autem non distinguuntur contra accidentale, sed contra relativum ad extra, quod feliciter dictum relationem personam ad personam, & per consequentem ad distinctam notitiam personae a persona: & ideo ut datum regulare, & 4. de dictis de Dao substantiarier, & relative, communiter dicuntur rationales: licet Augustinus hoc vocabulo non sit usus, sed fit usus vocabulo, relativus, vel ad aliquid. Ex isto secundo patet breviter ut tertio vocabulo, quid in rationale, quia rationale est relatum ad intra, & a convertito essentiale autem non est relativum ad intra, quia cum est communis, & non communis. Secunda distinctione huius vocabuli, quod est essentiale, prius in divinis specialiter accipiunt, potest ponit talis, quod aliquod est essentiale, quod importat respectum ad extra, & aliquod non. Illius distinctionis primo, primum meagrum exponitur. Postea secundum brevatur, quia fortissim ab aliquibus potest negari. De primo certum est: quia si Deus dicatur relative ad extra, oportet quod illa relatio conveniat Deo secundum aliquod fundamentum proprium, quia non comparatur Deus ad extra, nisi secundum aliquod intrinsicum sibi, & illud potest dici fundamentum. Ex isto fundamento intrinseco, cum sit realis, & respectu ad extra, cum sit rationis, non potest esse aliquod habens concepum per se unum: ergo si aliquod nomen simili importat illud intrinsicum Deo, quod est fundamentum comparationis ad extra, & cum hoc, illam comparationem ad extra, illud nomen vel non significabit, concepum per se unum, vel non significabit ambo illi, sed tantum alterum significabit, & alterum connotabit. Essentiiale ergo in divinis, quod feliciter habet concepum per se unum, non includit simul, & per se absolute, & respectu ad extra: & per consequentem si includit respectum ad extra, non per se illum includit: sed principiatur, & primo, & per se includit absolute, quod est fundamentum: illam autem respectum connotantem includit, & hoc modo intelligitur primum membrum huius distinctionis. De secundo membro huius distinctionis, dicitur recte: quod nullum est essentiale non includit respectum ad extra, sed sola essentia est huiusmodi; quodcumque autem aliud communis tribus, vel est respectus ad extra, vel includens respectum ad extra. Quia vero solutio questionis dependet ab illa distinctione essentiiale prius posita, quod feliciter aliquod essentiale est absolute ad intra, aliquod vero dicit respectum ad extra: ideo probatur secundum membrum, quod negandum fortissim videntur, scilicet quod aliquod essentiale non includit aliquod respectum ad extra, primo per rationem fundatam in auctoritatem sumptum ex ratione predicationis simpliciter; secundo per rationem sumptum ex ratione divinae essentiae; Tertio per rationem sumptum ex ratione intellectus divini. Quarto ex ratione actus, vel operationis divinae. Prima ratio talis est: quod est perfectionis simpliciter non

Quodlibet.

nun includit per se relationem ad creaturam: sed aliquod essentiale in divinis est perfectionis simpliciter, ergo &c. Probatio maioris. Per se simpliciter non includit aliquid pro se, cui repugnat per se ratio perfectionis simpliciter: quia tunc non esset in qualibet melius, cum inclusus aliquid, cui repugnat ratio perfectionis simpliciter: sed relationem ad creaturam repugnat, quod sic perfectione simpliciter, cum si ad terminum imperfectum, & potentiam: quod tunc necessario coegerit aliquod em potestiale, eo modo quo relatio coegerit terminum, tamquam feliciter aliquod secum habuit natura, vel potius illud se coegerint non est simpliciter necessarium: nec per consequentes simpliciter per se ipsum. Min. pater ex intentione Anselmi, mons. 15, ut poneat talum distinctionem, quicquid est praeter relativum, aut est ipsum, ut omnino melius sit ipsum, quam non ipsum, aut tale, ut non ipsum in aliis est melius, quam ipsum. Et expedit. Et declarata sua distinctione, conclusit, sicut nefas est putare, ut substantia summa naturae sit aliquid, quod melius sit aliquo modo ipsum, quam ipsum sit sic melius est, ut sit maxime quicquid melius sit ipsum, quam non ipsum. Et postea invertit in speciali quid non est in aliis est ergo, inquit, corpus, non aliquod corpus, qua corpore sensus discernuntur. Et post subdit in speciali, quid, vel qualiter, quare rigore, nescire est ipsum esse viventem, sapientem, omnipotenter, & verum, ipsum, eternum, & quicquid ad aliud est nisi in ipso, quam non ipsum. Planum est autem, quod multa illorum sunt gloriosiora in divinis. Habet ergo illi minor, quod aliquod essentiale in divinis est perfectione simpliciter: quia melius est in qualibet ipsum, quam non ipsum. Ita sententia Anselmi videtur pollo accipi ab Augustino 15, de Trinitate, cap. 4. Vizieris non viventibus, intelligentia non intelligentibus, virtus iusta, beatia misericordia praeferenda iudicamus. Et per hoc, quantum redi creatis crearem fore voluntates praeponimus, oportet ut cum summe vivere, & cumca intelligere, justumque, & benignissimum, & beatissimum faciamur. Hac illi. Tener autem hanc consequentiam per propositionem hanc: Necesse est ut creator sit quicquid in eiusdem peccatorum ipsum non ipsi: vel ut Anselm. dicit: Melius est ipsum, quam non ipsum. Primita sententia patet a domino Hilarius 14. de Trinitate, cap. penulti, qui loquens ad Patrem ait: Perfectus Dei, qui & Verbum tu me & sapientiam, & virtus est, & absolute generatio est: ut inseparabiliter & ut sit semper, qui in his in extatuum proprietatum turram, nominibus, ex te natus est. Hac illi. Nisi autem Dei Filius per assistancem scripti, quod dicas respectum ad extra, item secundum, ex eodem modo posse argui, accepti pro maiori extremitate, hoc quod est relatio rationis, ut si major, ita & perfectione simpliciter non includit relationem rationis, minor, & prius: & sequitur conclusio, quod aliquod essentiale non includit relationem rationis: omnis autem res patet Dei ad creaturam est rationis rationum, ex 2. dist. 30. ptim: ergo aliquod essentiale non includit rationem ad extra. Majorem illam de respe-

Quodlibet Prima.

Brevitatis probo, scilicet primam de respectu ad extra, & quia relationes rationis repugnat perfectione simpliciter: quia est ea uniuersitas minus habens de entitate, quam quodcumque reale: quia tantum in consideratione intellectus est habens suam esse. Iteratio, ex eodem modo posse argui, ac pueris pro maiori extremitate, relationem in communis, sive perfectio simpliciter non est relatio aliquae, nec includit per se relationem aliquam ultra ut prius. Hac major probatur: quia relatio originalis non est perfectio simpliciter. Si tamen aliqua relatio est perfectio simpliciter, maxime de illa videatur. Ad istas rationes, quae procedunt ex extremo medio, potest sic respondi, quod aliud est dicere aliquid est perfectum simpliciter. Et aliud, aliquod est perfectio simpliciter. Primum importat quod illud essentiale, sive quidditative sit perfectio simpliciter. Secundum importat, non quod essentiale sit perfectio, sed quod sine una denominativa sive perfectio simpliciter conveniat.

Ipsum ergo perfectionis simpliciter est quam requiretur in illo, de quo predicatione denominative, & quam ostendit hoc inquit: utrumque universaliter consequtur, & in est perfectione simpliciter tripli modo, scilicet per exigendum, ostendendo, & manifestando: & per definitionem immobilitatem consequtur. Constatim exponere illud. Anselm. sic: in qualibet est melius ipsum, quam non ipsum, quia hoc verum est intelligentia de predicatione denominativa, & per exigendum, ostendendo, & consequendo, vel, in qualibet est melius ipsum, quam non ipsum, quemadmodum esse ipsum denominative ponit illud esse simpliciter perfectum, non quidem sicut aliud est album, ponit idem esse coloratum, sed tunc aliud esse album, vel coloratum ponit idem esse simpliciter. Unde si in aliquo non est melius ipsum esse simpliciter, nec per consequens erit melius ipsum esse album. Constatim exponere dictum Augustini de praeferti. Quo autem in intentio Anselmi quarto capit. 17, ubi ait: Sicut enim, 17. una consideratione est, quicquid est, & omnia illa nomina idem significant. Nomina, inquam, de quibus locemus est prius: bene, iustus, &c. Item, instar contra rationes, quia concludit quodcumque essentiale est ad se: quia quodcumque illorum est perfectionis simpliciter, sed illud illorum est ipsum, ut patet in exempli Anselmi, & Augusti, qui Augustinus ponit, potestissimum, sufficiens, & Anselmus ponit, omnipotens, justus, &c. & tanta sit dictio respectum ad extra.

Secunda ratio ad conclusionem talis est. In Deo est similitudo sub completa actualitate essentiae, & hoc mere ex natura rei, sit intelligendo, quod nec essentia, nec aliud per se includit in illa, vel qualiter eius, si ibi praedicit ex consideracione cuiuscumque intellectus. Hec propositione sic invenienda sit pater ex dictis in principio illius articuli, explicantem quid intelligendum sit per ipsum terminum, qui est causa. Ex hac propositione sequitur illi, que est nisi

Quodlibet.

rationis, sicut quod si aliud est idem essentialiter essentia illud est ad ea in Deo more ex natura rei, & hoc sive in idem essentialiter identitate etiam, sicut in creaturis est illud idem, quod intelligitur per definitionem, et, quod intelligitur per definitum: sive si idem tamquam inclusum essentialiter in illo, quomodo illud, quod intelligitur per rationem definitionis politis dicit idem est, quod intelligitur per definitionem.

Sicut aliquid possit esse in re ex natura rei, licet eius definitio, vel pars definitionis sua sit acta completa in re, sed ratione intellectu considerante, ratiocinio illud quod intelligitur per definitionem, vel pars in definitione, sicut significatio per ipsum signum, necessario est illa re ad ea, scilicet quod intelligitur per definitum est in re ad ea.

Nam enim aliud videtur esse, quod aliquid se realiter actu, & quod illud, quod est idem sibi essentialiter, hoc modo, vel illo, non in ratione est ad ea. Nunc autem intellectualitas, sive vita intellectiva, vel intellectus, est idem essentialiter essentia duxit, sive intelligendo, quod non tantum est idem realiter sibi essentialiter: & hoc identiter similitudine forte quodcumque attributione ponitur idem sibi essentialiter: sed hoc modo est idem sibi, quod si ipsa essentia divina determinatur, vita intellectiva, sive intellectualitas, non esset extra eam definitio, sicut sapientia, vel banum. Ex parte intellectus arguitur sic. Quoniam per se includitur in scientia divina, est in Deo ex natura rei: & per consequens sine respectu ad extra, intellectus est humanus, ergo, &c. Major pars nam secundum ianuaria in principiis iuris articuli, essentia est illa ex natura rei: ergo quidquid includatur in ratione essentiae. Minor fit intelligere, quod intellectualitas quidem non habet rationem attributi, quia actus secundi adventus ipsi: sed rationem perfectionis omnino latime, quemadmodum vita est in Deo est alterum non attributum, sive adventus, sed omnino intuitus, & idem silentia. Ita etiam vita perfecta, que sibi Deo convenit, coquendissima est vita intellectualis, id est essentialiter ipsi prima essentia. Hec minor sibi intellectus probatur anticipatae, & ratione: antecedente. Augustini 15. de Trinit. c. 5. *Quae vita?* inquit, dicitur in Deo, ipsa est essentia eius, sive natura: hec, autem vita non talis est, qualiter in arbori, nec qualis inest pecori, quod habet sensum, sed nullus habet intellectum: at illa vita, que Deus est, sensus autem intelligibilis sonata, & sentit mente, non corpore, quia spiritus est Deus. *Hec illa.* Vnde ergo dicet, quod illa vita, que est in essentia divina, est per se intellectus, item 6. de Trinit. alt. loquens de Deo, sic ipsi est prima, & summa vita, que non est aliud vivere, & aliud esse, id est vivere: & quale in illud vivere, quia intellectus subdit, promittit, ac summas intellectus, cuius non est aliud vivere, aliud intelligere. Hec illa. Minor etiam illa ratione probatur sic. Cuique non repugnat esse idem aliquid substantiam essentialiter, illud non conveat veritatem aliquid substantiam, nisi conveniat sibi essentialiter, sed intellectualiter, reputari esse idem substantia, cui convenit sibi essentialiter.

Quodlibet Prima.

Ber, sicut pater in creaturis: quia quemcumque substantia est intellectus, intellectualitas est intra rationem essentialium eius. Sicut etiam in speciali ratione, in homine, in causa ratione ponuntur rationes. Et per consequens illa intellectualitas, qui per se intelligitur per rationem, est idem homini essentialiter, immo ut actualissimum, & completestimum in essentia: ergo cum Deus veritatem sit intellectus, ejus intellectus est idem essentialiter ejus essentia.

Tertia ratio fumitur ex parte intellectus divini sic: Nullus intellectus habet esse actuale proprium, & primum intellectus per aliquem actionem intelligendi convenienter sibi, vel suppositione secundum ipsi. Hoc patet; quia omnis actus intelligendi, vel naturaliter prexigit intellectum, cuius est, hancem propriam actionem esse intellectus, vel factum coegerit, ita quod nullo modo tale esse actuale proprium intellectus a ut intellectus; nec aliud per se inclusum in tali esse actuale proprium intelligendi ipsi intellectus antrahatur. Quia omnis actus est posterior, & ideo praevicti sunt prius & ergo in Deo intellectus, ut intellectus sunt prius esse actuale, nec aliud per se inclusum in illo est. Je non habet per se intelligere divinum; sed comparatio essentiae divinae ad quodcumque extra habet proprium, & primum esse factum per intelligere divinum: ergo intellectus in Deo, ut actus intellectus non includit aliquam comparationem ad extra. Probat: minor: comparatio cuiuscumque intrinseci in Deo ad quodcumque extrinsecum, cum sit respectus rationis, habet esse suum primum, & proprium per actum cuiuscumque intellectus comparantur; sed quodcumque intrinsecum potest ad quodcumque extrinsecum per quenamcum actum intellectus creare comparari, illud ad idem comparari potest, per actum intellectus divini, quia intellectus sibi potest objectum illud sub omni ratione ex parte objecti intelligere, sub quacumque intellectu, cum sit ei ad quatas, & ejus comprehendens; sed quidquid intellectus divinus potest ad quodcumque comparari intelligentio, hoc actu intelligendo comparari, quia nulla est ibi potentia nisi acta ad quodcumque intrinsecum, ergo per actum intellectus divini actu comparatur quodcumque intrinsecum ad quodcumque aliud, ad quod patet intelligendo comparari, & per consequens comparatio coquendissima talis ad quodcumque tale, habet esse suum proprium actuale per actum intellectus divini comparantis: non dico quocumque comparatio hujus ad hoc, qui non formaliter illa; quia intellectus creatur comparabile, sed aliqua comparatio hujus extremi ad hoc extrema.

Ex hoc ultius patet secunda pars minoris, scilicet quod comparatio aliquorum interlocutorum ad aliquod extrinsecum habet suum proprium esse, & proprium per illud intelligere: quia illud intelligere est primum intelligere respectu hujus objecti, & primaria essentialiter, sive perfectionis: & primitiae durationis: quia eternum. Necenam est simul perfectio, cum intelligere creato, nec posterius: quia utroque modo sequitur quod est limitatum, & mensuratum, & regit simul, nec posterius durationis: quocumque intelligere creato, quia tunc queretur, quod intelligere in Deo, ut intellectus, eaque novum.

Vel se potest formari ratio: nullus potest habet suum primum esse per operationem suam. Hoc patet de se, quia nisi et ipsum procedat ad eum, ut sit de Trinitate, nec per consequentiam aliqua potentia per operationem, que est ab ipsa, accipit suum esse primum: sed intelligere est operatio intellectus, ut intellectus ergo intellectus, si intellectus non habeat primum esse in Deo per operationem suam: Sed quidquid est in Deo per comparationem ad extra, in quantum trahitur modi, habet suum esse per intellectus, ut opere aliena, sive intellencionis, quia illa est ex eius habere in consideratione intellectus: cum sit illa relationis rationis: ergo, ut.

Quarta ratio suruicit ex parte operationis, seu actu intelligenti, & hoc sic. Atius ille, quo Deus comprehendit omnium suarum, ut intellectus beatissimum, sub ratione, qui talis est in Deo ex natura rei: sed Deus per intelligere, ut intelligere comprehendit omnium suarum in objectum beatissimum, ergo. Major probatur, quia infinitas intentiones non competit aliuc sit rationis, sed solius entis reali, quod argumento, quia omnes est rationes in ea relata ratione, sed nulli relationes infinitas competunt, etiam reali: ut patet infra quatuor. Illud autem, quo Deus comprehendit omnium suarum, ut infinitas, sub ratione, ut sit comprehendens, omnium, quia infinitum objectum ut infinitum, comprehendens non potest aliuc actu, nisi infinito, ut infinito: ergo cum infinitum implicitum in periclitio non includatur per se aliud, cui intrinsecus respondeat infinitus: Sequitur, quod infinitum implicitum non est in ratione, nec includatur per se primo, ex rationibus. Ita propositiones expositas, & probatas conjugando loco majoris, & minoris in syllogismo, arguitur sic. Illud quod est actus divinae idem intelligentia, est actu in Deo mere ex natura rei: sed Intellectus, sive vita intelligentialis est huiusmodi, ergo est in Deo mere ex natura rei. Ex hoc ulterius: quidquid est actu intelligentialis, sive vivens via intellectualis, ex hoc mere ex natura rei, habet actu, vel potest habere actu intelligentis, ut intellectum, & intelligere, ut intelligere, & hoc autem est actu intelligentialis vivens vita intelligentialis mere ex natura rei: scilicet conclusionis est in primo syllogismo, ergo Deus habet actu, vel actu potest habere intellectum, ut intellectum, & intelligere ut intelligere: sed non potest habere actu aliquod est realiter ex natura rei, quod non habet ex natura rei, qui est contra eius simplicitatem ergo Deus actu habet intellectum, ut intellectum, & intelligere, ut intelligere, & hoc mere ex natura rei: sed nullus respectus Dei ad extra, nec aliquid per se includens taliter respectus est in Deo actu ex natura rei, quia respectus eius ad extra non potest esse nisi relationis: ergo aliquod essentiale, para intelligere est sic absolute, quod nec est respectus ad extra, non per se taliter respectum includens. Major secundum syllogismi probatur sic: natura vivens vere habet realiter, ut habere potest operationem vitalem, quae sit in re, ut intelligendo, quod nec sit pars rationis per se tales enim includens: quia operatio talis est propria pertinet naturae intelligentiae, unde & in ita ponitur confitire beatitudinem illius actus. Propria autem postulatio, & principia beatitudinis natu-

re habentur esse vivum ex natura rei, non potest esse ex ratione, nec per se includens est rationis: quia em rationis est ita diminutum, quod non potest esse perfectio per se entis realis, nunc autem intellectus, ut intellectus, est propria operatio naturae viventis vita intelligentiali. Et si protovivido & genituro hoc in Deo, Philosophus videtur specialiter hoc conceperit ex his 12. Met. 1. c. 1. ubi tractat quiddam de Intellectu, & intelligere divino, ait sic: Si non intelligas (supple Deum) actum, sed habes te normalendum ut si dormiens, quid utique, inquit, est? sed inquit & reverbera, sive intelligat non est autem hoc, quod sua intelligentia, sed potest. Non erit itaque optima subtilitas: per intellectum enim ei honorabile inest. Ideo in Echle, c. 10. Perfectio felicitatis, quoniam (peculiariter quadam est operatio, apparet, & hinc utique apparebit). Deo enim maxime sufficiat, sumus beatior, & felices effectuacionis autem quales attrahere debimus est ipsius, & post exclusu ab eis actionibus virtutum mortalium, subtilis: Sed tamen vivere curas iupicati sumus eis, & operari, non chama operari domini. Et natio post eum induit: quare Dei operatio beatissime differens, speculatorum utique erit, & humanarum utique, que huic cognoscimus, felicissima.

De quarto termino scilicet immmediatis, est distinguendum, quia dictum immmediatus aliquip duplex inter se ita quod si unum sit medium inter primum, & ultimum, tunc est immmediatus positivus. Vel ita quod inter ipsum, & primum non sit medium, aut pauciora sint media, quam inter tertium, & primum, & sic est immmediatus negativo. Exemplum Superdictus est immmediatus habens, quatuor color: ita quod habet rationem mediis positivis inter illa: sed rite est immmediatus homini, aut color negative. Non enim media inter illa extrema positiva, vel magis excluditur medium inter hominem, & rite, quod in meo hominem, & colorum ut sic breviter dicitur illud est immmediatus positivus, namque medium inter extrema includit: illud immmediatus dicuntur negative, ubi aliquip tanquam medium magis excluditur. Postea autem modo distinguunt de immmediatis, secundum tenui, & rationes quia immmediatus, & minus immmediatus, vel medium non sunt sine ordine. Ordine autem videtur posse intelligi sine distinctione, sed quia hic non significatur qualiter est distinctione intelligentium a ratione aliis, vel utrumque ab intelligentia, ideo illa distinctione immmediationis non tractatur ad praefat, sed quod figuratur illi distinctione intelligentium a notionalibus, vel utrumque ab intelligentia, secundum illa dicetur, quod istorum sit immmediatus ipsi intelligentie, puta essentiale, & rationale, itaque recolligendo de illo primo articulo, essentiale est illud, ad quod fit corpus comparatio, quoniam queritur ordinis essentiale autem, & rationale sunt illa, quoties queritur ordinis in comparatione ad intelligentiam: de immmediatione autem illorum ad illud primum, est quod, & principalius requiriatur, propter solutionem, duplex distinctione posita in hoc articulo, una de essentiiali, alia de immmediatis. Prima de essentiiali talis est: aliquid essentiale ratio, sive actualitas rationis, ut mens ad intra, & aliquid autem ad extra. Secunda de immmediatis talis est, quod aliquip dicitur esse immmediatus positivus, in

quod ipsum posuit medium. Aliiquid privative, ita scilicet quod non est. utrum medium aliquod inter ipsum, & placitum, sit inter aliud extrinsum, & proximum.

De secundo articulo dico tres conclusiones, quarum duae sunt breves, tercias principales. Prima est ita: nullum notionale est immediatum ipsi essentia divinae aliquo effectu, & hoc loquendo de immediatione primo modo. Hoc probatur sic: Quod illi in mediatur primo non excludit a tertio, cum sit per se medium inter ipsum proximum, & tertium: sed omne essentiale excludit quocumque notionale, quia essentiale est communis triarie notionale vera non est ergo, & secunda conclusio est talis: omni essentiali includente respectu ad extra immediatus est effectus aliquod notionale, & hoc loquendo de immediata locatio modo. Hoc probatur: quia tale essentiale non convenit ipsi Deo, nisi per operationem intellectus comparationis ad extra: notionale autem convenit essentie ex natura rei: ubique omni comparatione intellectus ad extra: ergo minus requiriunt medium inter effectum, & notionale, quam inter effectum, & ratiocinationem, ut necessarii modis sicut intellectus. Tercia conclusio est: omni notionale est aliquod essentiale immediatus essentia utroque modo immediatus. Hoc probatur duplice. Primo sic: Quali oportet per se realis esse inter alias, & si est distinctio realiter, talis per se oportet est inter illa, correspondens illi distinctioni, & quam habent, utpote rationis, si distinguuntur rationes, & hoc five ratione sumpta est parte trii, five more causata per adam intellectus. Nunc autem, si est distinctio realis inter illa, scilicet essentia, memoria perfecta. Et dicere perfidam, memoria est per se in ordine reali immediatior ipsi essentia, quam dicere est ergo, & quocumque modo sit distinctio inter illa, eo modo est immediatus correspondens. Major probatur a posteriori sic: Ubi est distinctio rationis, live uno modo, live alio, accipiendo rationem, & ibi conclusum ordinem sit distinctio ex hoc, quid illa distinguit, liberetur talen ordinem reali, ubi essent distinctio realiter. Nec illa major inventum habere instantiam, nisi forte in aliquo, quod non est ad propositum, & illud sufficiens excludit per exceptionem illam, si addatur in majori: quia est ordo reali, ratiore rationis, nisi forte in distinctione reali, illud quod est posteriori aliquo in distinctione minor habebet versus esse illo, & illo, quod ibi correspondet. Secundo probatur a priori illa major: Per se ordinum intelligi, qui est per se rationibus extremitatis: & hoc accipiendo per se rationibus essentiales, sive qualitatibus, non denominando illud, cuius oratio ad esse in eis, vel in intellectu, si quidem illud, quod indifferenter potest habere utrumque esse, videtur habere rationes qualitativas, intelligibilium, non determinando ad hoc, vel illud esse. Ex hoc patet major. Num nisi maior per se ratio minoris ordinis, ibi minoris ordinis, sed in illis distinctione in talib[us], vel in tali esse, maneat per se eadem ratio confundis ordinis, quia ratio qualitativa. A. & ratio qualitativa. Bi ergo &c. non enim esse in intellectu dat ipsi A. rationem nisi determinavit. Minor patet, quia si illa sit posita eius realiter distinctio, & sit tali modo realis, quod quia est essentia, natura in-

tellectualis perfecta, ita habebet intellectum perfectum, & voluntas habebet, vel habebet obiectum seu intelligibile propinquabile, terribili praeuersum. Et ultra: id est, vel esse possit memoria perfecta. Nam haec est ratio nō memori perfecta, intellectus habet obiectum intelligibile proportionatum aibi sibi praeuersum. Ex hoc ulterius: si ipsa est, vel illa potest supponere habentem cum persicie principium exprimendū, exprimere, vel exprimere possit notitiam declaratam, correspondentem illi memoriae, nunc autem primum notionale, sicutem quod includit primum repletum positivum ad aliquam personam, est dicere: ergo primum notionale habet essentiale aliquod immediatus essentia utroque modo, & per consequens quocumque aliud notionale. Sicut autem argumentum est de memoria, & dicere similiter potest argui de voluntate, & objecto sibi praeuerso, & actu ipsarum. Secundo ad id ac: essentielis immediatus est potentia, quia non realiter productiva secundum illam poterat. Omne autem notionale est actio productiva secundum aliquam potentiam in natura divina, vel supponens illam: quia est producendum alicuius supponit, vel supponit productionem omnis autem talis actio est alicuius potentiae, que habet rationem essentiale, vel quia est ipsius intellectus, vel quia est ipsius voluntatis, ergo &c. Sic igitur quantum ad item secundum, patet quod essentiale ad extra notionale est immediatus modo. Nullo autem est entia est aliquod notionale immediatus inter se modo, quibus autem notionale est aliquod essentiale ad intra immediatus utroque modo, quia falsum intellectus est immediatus, quam dicere, quod est primum notionale: & ita per consequens quocumque notionale: voluntas etiam immediatus est sibi praeuersus, & per consequens quo-
cumque pertinente ad processum spiritus sancti.

De tertio articulo inflatur contra illa duas rationes positas in 2. arti-
culo tercia conclusione. Contra primam sic. Ut non mane existat
ratio ordinis non operari ponere eundem ordinem, vel confundere:
sed in diversis, ubi stolidus, elatius, scilicet minor, diversus est sola
distinctio rationis, non mutare eam ordinis, quia est, ut illa sit non
distinctio realiter: ergo &c. Probari minoris, in creatura rationali ideo
memoria praedita dicere: quia ipsa est praeceptum dicendi: non hic
autem in Deo, loquendo de notitia, ut memora, sive ut distinctio ad
essentia, uno ratio principiandi emanacionem per seculatum, est
essentia divina sola sua ratione essentia, ut ei conjugitus respicit realis.
Quod probatur duplice: Primo sic. Verbum est expellendum omnium
illorum, que in intentio divina quasi in ultro continuatur: ergo in Verbo divino intelligit Deus, quemdemmodo distincte intel-
ligit: ergo non potest aliquis distinctio actualis accepit in in-
tellectu divino inter essentiam, & memoriam, praedictis con-
dimmodo productionem Verbi. Primum probatur per Augustinum. 6. de
Trin. cap. vii. qui dicit, quod Verbum est pars plena omnium
rationum viventium. Item distinctio secundum rationem non potest esse
nisi secundum aliquem actum intelligendū: id Deo zument prius es-
sens intelligendū est principium emanacionis Verbi, supponit.

Quodlibet.

proprietate personali, cum Verbum producatur naturaliter: & acti naturali ipsius intellectus: ergo nullo actu, quasi precedente productione Verbi, potest haberi, diffinatio ad extra, vel ad intra. Et si queratur ab eis, quomodo ergo distinguuntur in Deo intellectus, & voluntas, non primum: sicut in Deo distinctio productionibus personalium: Deinde, quod potest illis productoribus, distinctione & proportionibus, & hinc per solam elementum, ut principium formaliter reflexa utriusque productionis: potest intellectus divinus comparare cas ad aliquid similius in creaturis. Unde autem similia est productionis intellectus in creaturis: quia ipsa est, nulla propositio, 3 altera similis est productionis voluntatis: quia ipsa est altera propositio. & ita ex tali comparatione ad extra, intellectus conceperit illas productiones: nam qualis intellectus, & aliam qualis voluntatis, propter similitudinem statim ad illos statim, & protex illud statim productionum principium productivum, concepit intellectus, non rationis, sicut dicitur principiorum, scilicet intellectus, & voluntatis. Per hoc impediret secunda ratio, quia memoria, ut memor, vel intellectus, non habet rationem principii respectu dicens, sed ipsa efficiens, & bene conceditur quod essentia, ut essentia prior est rationalis: sed non habetur per hoc, quod aliquod essentia, & aliquo modo distinctione ab efficiens, sit immediata, quam aliquod notionale.

Contra: Ita ratio potest multipliciter improbari: tunc quia duorum productionum alterius rationis non videtur posse ponit idem principium formale productionis, & specialiter talium productionum, quartum una non potest ponit, nisi jam altera ponatur. Non videtur enim ratio quae productiones sunt alijcujus determinante pluralitate, reflexis quarum unius est principium formale ejusdem rationis, & hoc in productionibus necessariis: tamen ista usque ad proximam questionem differatur, & hic tunc ratio prima confirmatur. Cum enim resipitur, contra magis primae rationis, quod non mente evidenter ratione ordinis: non manebit idem ordinis: conceditur de illa, que est prima, & per se levius, & ratio ordinis: sicut universaliter tenetur de primo per se ordine quoniamcumque. Et iuxta hoc arguendo ad operationem & aliis hanc majorum. Usi nimis prima per se ratio ordinis, etenim, ibidem manet idem per se ordinis. sed prima per se ratio illorum ordinis, scilicet memoria, & ipsius dicere, est ipse per se rationibus illorum, scilicet quod memoria est memoria, & dicere est dicere: in quocumque ergo esse reali, sive diminuto, illa conceperintur: statim habeatur ex rationibus illorum, quod memoria est immediatoris essentia, quam dicere: ergo invenientibus per se rationibus illorum daturum, extremonum occurrentem intellectui, sive habentium, esse reale, sive rationis quoniamque, semper manet eadem, vel simile per se ratio ordinis. Et ultius cum dicatur in minori, quod in divinis non manet illa ratio memoria, & dicere, que in creaturis, quia non est illa ratio principalis ad principiatum: etlo quod est illa ratio ordinis, scilicet ratio principii formalis agentis, & actionis, adhuc habeo propositum: quia secundum Augustinum 13. de Trin. 14. Si hoc verbum nostrum de nostra scientia nascitur, quem-

Quodlibet Prima.

etiammodum illud Dei Verbum de scientia Parricorum est. Ecce aliquis vult, quod de ratione Verbi est nescire licet. quia licet est in memoria, & hec oblique dicitur Verbum nesciis de membris. Hoc autem enigma predictum est dictum. Secundum igitur, Verbum est, ergo, quasi 63. ubi vult, quod optime politissim illud: *In principio erat Verbum, quoniam ad rationem rationis nominis (scilicet rationis) est ego memoria principiorum per se illorum frumenta petentes. & ipsa membra illa ratio estin est, inacte memoriam, & dicere.* Confirmo hinc, quia si non procedat secunda persona per membrum, ut memoria, sed per membrum, ut essentia. Non ratius ergo producunt per se, per actum membra, quam per actum voluntatis, quia essentia, ut essentia, non est in hoc, quam illud ergo producere potest in his rebus, non est magis dictio, quam postea. nec ipsa ratius est ex realitate huius productionis Filius, sive Verbum, quam Spiritus sanctus, quod est patenter contra intentionem Augustini. Ad argumenta probandum, quod essentia, sub ratione essentie, ut tamem conjugatur ei effectus realis, est principium formale proximum producendi rationis. Ad primum: cum dicitur: *Deinde quatuormodo intellectus dicitur intellectus.* Vero iam procedit intellectus, etiam enim, quod Verbum est rationalis producunt, non quatuor, sed ex parte daturam, & ex operis. Sic autem intelligendum, quod Pater non intelligit quatenus distinguit in fe, ut sit pater originis Verbi, sicut est de contra rationem, & contra Augustinum 13. de Trin. cap. 7. ubi vult, quod qualibet persona filii membra, sed intellectus, habet diligere: & sic inter: quod in Filiis intelligitur Pater, Pater nos et sapientia scripto, et in Filiis. Ex hoc formatum est ratio ratio: Quoniamque paternitatem Pater habere potest, habet cum, ut illi origines prior Filius, qui habet eam a nobis etiam paternitatem, potest habere nisi 10: ergo nec est Filius: ergo est filius nobis affectus actu quoque intelligentiis, non ut us est prius. Filius carmine: non erit ergo aliquis intelligibilis difficultate, nisi confundatur in Filiis. Hoc etiam patet per Augustinum 13. de Trin. cap. 14. *Deus pater omnia in se, non est in filio: in se ipso transiguntur fratres.* Ex hoc however, secundum ostendit: Pater, ut est pater omnium Filii, non ut ipsius non tamquam per membrorum, sive alio modo: sed per intelligentiam, sive acta secunda: quod probatur, quia confundatur est origo omnia in Pater ad Filium, ut habetur intelligentiam paternitatem, qualis est in habendo membrorum pertinens, quia universitas, et similitudinem per se est habere intelligentiam paternitatem, cujus est habere membrorum paternitatem: sicut ergo Pater non patet in Filio novit he ipsum, quasi per membrorum, sed per se ipsum, ut est prior Filius: ita & de notitia actuali per intelligentiam, & tunc ultra: sicut ergo actuali notitia, sive intelligentia per intelligentiam non est Pater: si ipsum prius crederemus, quam in Filiis, haec actuali intelligentia per intelligentiam intelligentiam novit omnia distinguit in se prius, quam in Filiis. Ad respondendum, cum dicatur, quod Verbum est expressum omnium, que in essentia diversa quibus involvuntur contingunt, concordet:

sed non praecl. Verbum, nec ipso praecl. rebus in Verbo, sed
siquo diligenter relucet in intelligentia Patri; ut Patri est. Quando
autem probatur illa praecl. esse relucens in Verbo, per illud dicitur Trin. in arte. Ad hoc respondit August. 7. de Trin. cap. 4. Ita sit Verbum autem Patri, quoniam sapientia Patri, & qualiter hoc est
ita, inquit, dicitur Filius Sapientia Patri, sapientia tuum Pa-
tri est, felices se quod mandatum tuum se lumen, & utrumque
idem tuum, ac intelligitur sapientia & sapientia, & utrumque
una sapientia. Hac illa. Si existimat, quare Verbum dicitur mag-
gia aut Patri, nam ipsam Patri. Responso, secunda persona
ex vi sua procedentia non competit, quod est nominis declaratio, quia
ex procedentia non competit nisi procedentia talis nominis. Ita ideo
appropriata dictio est de ea, quia pertinet ad personam cognoscitionis
actualis, magia enim proprie dicitur sapientia, sicut loquuntur
Apostolus & quam art. Gest locutus Augustinus, quia ex pro-
cedentia non competit nisi procedentia declarativa, quam actuali-
tatem. Secunda ratio, numerus illi propositus est: Primus adhuc
intelligendus in divinis est principium proprium producentium Ver-
bum. Ita est ita propter duo. Primum, quia nullus actus in-
telligentia est praesertim principium producentium Verbum. Secundum,
quia si enim primus actus intelligentia, lege ipse intendit locum
de illo. Primum probo, quia id est intelligentia, commandat
recipere pro ipsa operatione, quia est intellectus; Si ergo pri-
mus & id est intelligentia est principium emanationis, ut ipse accipit hoc
intelligere ritus istorum ducorum meorum, sic ita videlicet quod est
principium formale, quo Verbum producatur factus est in calcis scientie
re, & in eius emanatione, est principium, actus ita, quia est principium emanationis,
sic cuiusdam producitur licet causatio die in principium pro-
ducendum caloris producentium autem modo potest intelligentia. Quare
intelligere est ius in intelligentia, secundum August. 14. de Trin. cap.
intelligendum dico, quia in intelligentia legimus, & produceat autem
Verbum, sive habere principium formale producentium, non competit illi
ratione in memoria. Secundum partem eius dicitur, quia procedentem Verbum
procedit origine intellectus distinctus, qui convenit Patri secundum in-
telligentiam propria emanationem: non ergo producetur Verbum primo
actu intelligentia, loquendo de prima origine: sicut ipsa accipit: cum
probatur per hoc, quod Verbum naturaliter producitur, consequentia
non valit: quia quicunque adhuc intelligentia est principium emanationis
illorum per modum naturae. Vel patet breviter dicti, ad hanc
secundum probationem, quod licet Verbum producatur in divinis per
primum actu intelligentia, loquendo de primo actu produttivo, qui ta-
men non dicitur proprio actus intelligentia, licet se actus intelligentiam
tamen primo actu operativo, qui proprie dicitur actus intelligentia: sed
prior est origine actu intelligentia, ut est intelligentia paterna;
& illo, si ne oritur, intelligi. Patre efficiente program di-
stincto, non tantum in Verbo producio. Ita dictio de actu
productivo, & operativo patet post quarto. 13. Actum enim
ope-

operativo non habet terminum productum: sed est ut inveni terminum:
ut patet ex. 1. & 10. Ethic. Atque autem productivus tempor est aliquid
terminum per se, qui per se ipsum accipit esse. Respondeo ad secundum rationem,
politus ab ipso: excusa est per hoc, quod productivus est, affec-
tionem, ut effectum non esse immundissimum principium formalis produc-
tionis, excludinge conmorsacionem meceniam, & ratione totius principii.

Ad argumentum principale, supponit quod persona divina constituit
ur per aliquod nominale, & pro nomine supponit. Ad majorum ergo
respondens per distinctionem, quod aliquid appellatione constituitur
per aliquod ejusdem generis cum ipsa natura, & tunc videtur posse consti-
tuere, sed etiam ad illud formale, quo constituitur suppositione. Sicut
aliquis invenit esse. Et sicut suppositione constituitur, aliiquid alterum
generis, quod est remotus a natura, quam genus illud quod est
proprietatis naturae, tunc maior est alia. Si enim Socrates constitueretur
per relationem; cum relatio plus dicitur a genere substantiae, quam quantitas,
vel quantitas; talium est, quod constituitur Socratus est im-
mediatus humanari, quam qualitas, vel quantitas. Nam autem sup-
ponit alia opinione, quod relatio constituit per se, sive suppositionem
divinam, oportet dicere, quod in oppositum illa non constituitur per ali-
quid eidem generis cum natura, co modo, quod patet ex genere:
sed per illud, quod est ad alterum, & natura est ad se. Illud autem con-
stitutum, aliquo modo magis distat a natura, quam proprietas
naturae, quam si in proprio est generis, sapientia pertinet ad genus
qualitatis, & paternas ad genus relationis, etio ibi, non modo
proprietas potest esse immediatum in natura illa, quod est constitutum
cum suppositione. Si quare non potest hoc in positione constitui
per aliquod, quod est & usque generis cum natura: Hoc qualiter est de
eo, quod quodcumque supponit: nec per consequentiam est ad propositionem: sed
ad quodcumque de constitutiva perpositione pertinet: tamen concedo
ad patrem & suppositionem; & rite potest dici, quod ubi est aliquid de se
hoc, & tamen non est incomunicabile, non potest intelligentia aliqua de-
terminatio ulterius, nisi ad incomunicabile: efficiat autem divisa sit
et se hoc, & ramen communicabile. Si ergo debet intelligi aliquid de
terminatio ad suppositionem, cum suppositione, sit incomunicabile,
oportet quod hoc sit per aliquod, quod est primo incomunicabile:
tale non potest esse quod est ad se, quia quidquid est ibi ad
se, & secundum illud suppositionem, & per se ipsum explicetur, & sic
comunicabile, & ita oportet constitutiva suppositione distare a
natura, generis & non qualitercumque: sed ex differentia, quia
est inter rem ad se, & rem ad alterum. Poterit autem majoris
principalis, non procedi, nisi de constitutiva suppositione pertinente ad
idem genus cum natura: Vito de obiecto essentialium, & nationalium
in divinis, patet ex hoc, ordin procedendi in questionibus de Deo,
quia si aliquis vult motu de essentiali, vel essentiali ad invicem, illa effe-
ctuantur ante questiones de nationalibus. Nulla autem est mora-
de essentiali, nisi quod importans respectum ad extra, & quodcumque

que notialis, hoc modo est prius quocumque tali essentia, id est p[ro]mo trascindit sicut, questiones morte de notionalibus. Notionalis ratione, vel sunt relationes, vel productiones; sive illa sunt idem, sive non, non tunc: est ergo primo quod sive talis de notionalibus, sive productionibus.

QUESTIO II.

Vivere in Deo possumus esse plures productiones ejusdem rationis.

Arguo quod sic. Productio a seipso in efficiens substantialis, sit Generationis: sed in Divinitate est duplex productio per modum naturae; ergo duplex generatio, per conformatam duplex productio, iudicem rationis. Sicut: sicut quis omnis productio supponit in natura divisa est in eis naturae subtilitatis. Proposito existit, nam per hoc oligoergone generatore ab aliis notionalibus per Philippium 1. *Propterea ipsa est ad facultatem sine fine et subtilitate: ergo &c.* Consecutum postulat eis plures productiones ejusdem rationis, vel ex quo aliis generationes: vel plures rationes: & per consequentem plures Fili, vel plures Spiritus Sancti, consequentes talium quia plures sicut perficitur quam tria est ergo &c.

Hoc concordant omnes Theologii in conclusione negantibus. sed optime videtur an illa sola fide tenetur, ut per rationem. Ad eam autem diversi diversae alterius rationes. Primo ergo tangunt rationes aliquotae, que ad concordiam illam ponuntur. Secundo dicunt, quid magis circa hoc videatur sibi concendi. Tertio quando ad ea occurrunt excludantur;

Primo apportionant ad hanc quatuor rationes: Prima est illa: *Forma ejusdem speciei*, sive quod nigris proprie dicunt in dient, ejusdem rationis, non multiplicari nisi secundum materialia: materia autem in divisible non potest. Unde in divinitate non est nisi una: & similitudo sufficiens, sicut abido sufficiens non potest illa nisi una. Secunda ratio. Deus omnia intelligit, & vox uno animi simplici est: ergo non potest esse ibi, nisi una persona precedente per modum Verbi & non per modum articuli. Tertia ratio, quia personae procedunt naturaliter: natura autem determinat, ut unius est ergo &c. Quarta ratio. Ex hoc est perfectus Filius, quia non aliud est in eo communice: non ergo potest ibi esse aliqua alia.

Prima ratio, videtur esse transcendens propositionem. & assumente dubium, sive fallit, secundum multos. Illa enim propositione major est, scilicet quod forma ejusdem rationis non multiplicari nisi secundum materialia, que secundum eos, & rego latenter locum de Angelis, sunt de Deo: & aut intelligitur sic, quod forma quocumque immaterialis sit de hoc, sive ex ratione sua quidditas, sicut Deus debeat est hic, ita quod nihil aliud intelligendo, nisi Deistam, & contendam formam. Deum non esse hunc. Aut intelligitur sic, quod quoniam forma immaterialis aliqua non sit hoc formulare sua quidditas, tamen ipsa in re multiplicari non potest, quia unica forma tali singularitate. & finita habebit in se totam eminenter illius formam, & inserviet i-